
 
Internet ve státní správě a samosprávě 

 
Local and Regional Information Society 

 
Visegrád Group for Developing Information Society 

 
Praha, Hradec Králové, 1.– 5. dubna 2005 

 

Zhodnocení a ohlasy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 2

Obsah 
Obsah 2 

Úvodem 3 

Profil a cíle akce 6 

Pořadatelé a partneři 10 

Účast 12 

Hodnocení 13 

Mediální prezentace 14 

Napsali o nás 15 

ISSS/LORIS/V4DIS na Internetu 33 

Vítězové soutě�í 34 

ISSS 2006 38 
 



 3

Úvodem 

V poněkud netradičním termínu a roz�ířen o dva jednací dny v Praze se ve 
dnech 1. a� 5. dubna 2005 uskutečnil v hlavním městě a v Hradci Králové 
osmý ročník konference Internet ve státní správě a samosprávě (ISSS) a s ním 
tradičně soubě�ně probíhající mezinárodní konference Local and Regional 
Information Society (LORIS). Ji� podruhé se v�ak v rámci konference 
uskutečnila je�tě druhá významná mezinárodní akce � konference V4DIS: 
Visegrád Group for Developing Information Society, ji� na základě projektu 
DIS-V4: The Role of Municipalities and Regions in the Process of Development of e-
Government, e-Culture and Other Web Applications for Citizens in V4 Countries 
podpořil opět Mezinárodní visegrádský fond. Leto�ní ročník se v�ak odli�oval 
je�tě jednou významnou skutečností � poprvé se ji země Visegrádské čtyřky a 
některých dal�ích zemí zúčastňovaly jako členové Evropské unie. A také 
poprvé nad oběma mezinárodními konferencemi převzala zá�titu Rada 
evropských municipalit a regionů CEMR/CCRE. Na základě ohlasů domácích 
i zahraničních účastníků lze jednoznačně říci, �e konference ve svém celku 
dopadla úspě�ně, a tak jako ka�dý rok je i letos třeba přistoupit k oficiálnímu 
hodnocení v�ech konferenčních akcí.  

Není pochyb o tom, �e konference ISSS/LORIS/V4DIS 2005 ka�doročně 
prokazuje, �e je pro oblast státní správy a regionálních a municipálních 
samospráv místem pravidelného komplexního hodnocení vývoje v oblasti 
vyu�ití moderních informačních a komunikačních technologií. Mohli jsme se 
znovu přesvědčit, �e problematice informatizace veřejné správy je věnováno 
stále více pozornosti nejen ze strany ICT odborníků z úřadů i ze soukromého 
sektoru, ale stává se stále častěji tématem, jemu� se častěji a více věnují i 
představitelé politického �ivota. A právě z toho důvodu se stává pravidelné  
pořádání takovéto konference neodmyslitelným pro koordinaci procesů 
spojených s informatizací na v�ech úrovních veřejné správy � státní, regionální 
i lokální. 

Ji� v pátek 1. a v sobotu 2. dubna 2005 proběhly na pra�ském magistrátu dvě 
významné akce celosvětové sítě Global Cities Dialogue � první den to byl 
Steering Committee Meeting a v následující pak Sherpa�s Meeting této 
organizace. Mezi jiným se v rámci těchto setkání Global Cities Dialogue 
připojil k Deklaraci eV4+/LORIS k rozvoji spolupráce při budování 
informační společnosti na regionální a lokální úrovni, která byla přijata 
v loňskem roce na setkání asociací měst a regionů a představitelů městských 
samospráv zemí Visegrádské čtyřky a Slovinska s představiteli Evropské 
komise a některých evropských sítí, jako TeleCities, ELANET, eForum, The 
Major Cities of Europe aj. Páteční večer pak patřil recepci, na ní� pra�ský 
primátor Pavel Bém přijal účastníky Steering Committee v čele s prezidentem 
André Santinim, vedoucím sherpou pro Global Business Dialogue Akihiko 
Ichikawou, doprovázených evropským poslancem a předsedou Svazu měst a 
obcí Oldřichem Vlasákem a dal�ími osobnostmi z evropských a 
mimoevropských zemí ve své osobní rezidenci. V sobotu večer se potom 
uskutečnil společenský program spojený s projí�ďkou parníkem po Vltavě. 
V neděli 3. dubna 2005 se zahraniční účastníci pra�ských jednání se�li na krátké 
recepci v Clam Gallasově paláci, kterou pro ně uspořádal Magistrát hlavního 



 4

města Prahy. V podvečer se pak uskutečnilo v hotelu Amber Černigov 
v Hradci Králové setkání asociací municipalit a představitelů měst zemí V4 a 
dal�ích představitelů asociací municipalit a regionů z ostatních evropských zemí 
pod patronací představitelů ePolicy Group pro eGovernment CEMR/CCRE. 
K účastníkům promluvili primátor Hradce Králové Otakar Diví�ek, poslanec 
Evropského parlamentu a předseda SMO ČR Oldřich Vlasák, 1. náměstek 
hejtmana kraje Vysočina Franti�ek Dohnal, ředitel konference Tomá� Renčín, 
generální sekretář IT4ALL Josu Ocáriz, zástupce TeleCities a GCD Albert 
Deistler. Jaroslav �olc z Magistrátu hlavního města Prahy a člen KISMO 
následně vystoupil s informací o Deklaraci eV4+/LORIS a jejím hodnocením, 
novými cíli, úkoly a dal�ími kroky rok po jejím přijetí. V rámci tohoto setkání 
přistoupila k deklaraci dal�í města a sítě. Nedělní večer proběhl ve znamení 
společenského setkání s kulturním programem, v něm� vystoupila skupina 
bratří Ebenů. 

Ve dnech 4. a 5. dubna 2005 se pak hradecká konference rozjela naplno. 
Kongresové centrum Aldis se jako ka�dý rok stalo místem setkání zástupců 
státních orgánů, subjektů veřejné správy, politiků, expertů i dodavatelů 
informačních a komunikačních technologií. Stejně jako v loňském roce byl 
i leto�ní ročník konference pořádán pod zá�titou ministra informatiky Vladimíra 
Mlynáře a osobní zá�titu převzal také předseda vlády Stanislav Gross. Nabité  sály 
sledovaly s mimořádným zájmem slavnostní zahájení pro domácí i zahraniční 
účastníky, jeho� se zúčastnili čtyři členové vlády (někteří po demisi), velvyslanec 
USA v České republice a řada dal�ích osobností ze zahraničí i z České republiky. 

Mezinárodní konferenci LORIS/V4DIS zahájil komisař EU pro zaměstnanost, 
sociální věci a rovné příle�itosti Vladimír �pidla, který v závěru tlumočil slova 
komisařky pro informační společnost a média Vivien Reding. Následovala 
vystoupení Beáty Brestenské z Národní rady SR, Franti�ka Dohnala, 1. náměstka 
hejtmana kraje Vysočina, René Kubá�ka, zástupce ředitele Mezinárodního 
visegrádského fondu, Angeliky Poth-Moegele z ePolicy Group při CEMR/CCRE 
a vládního zmocněnce při Ministerstvu dopravy, pô�t a telekomunikácií SR 
Miroslava Kukučky. 

Oficiální zahájení v�ech tří akcí proběhlo krátce po té na Hlavním sále, na něm� 
přednesli projevy komisař Vladimír �pidla, William J. Cabaniss, velvyslanec USA 
v Praze, ministři Vladimír Mlynář,  Franti�ek Bublan, Libor Ambrozek a Jiří 
Paroubek, hradecký primátor Otakar Diví�ek, hejtmani Ev�en To�enovský, Milo� 
Vystrčil a Pavel Bradík, slovo opět dostali René Kubá�ek z Mezinárodního 
visegrádského fondu, členka Národní rady SR Beáta Brestenská, Willi Lemke, 
senátor z Brém a místopředseda Global Cities Dialogue, programový ředitel 
konference Franti�ek Dohnal a na závěr promluvil její výkonný ředitel Tomá� 
Renčín. 

V programu leto�ního ročníku konference nechyběla téměř �ádná z klíčových 
oblastí, jako jsou portály, e-podatelny, elektronické slu�by pro občany, geografické 
informační systémy, sdílení dat v rámci veřejné správy, role ICT v cestovním 
ruchu nebo otázky bezpečnosti informačních systémů. V mezinárodní části 
konference se pak s velkým hlasem setkala reflexe zku�eností České republiky, jako 
např. Financování IT projektů z prostředků Evropské unie, eStrategie a 
benchmarking evropských evropských měst, či srovnání informačních a 



 5

komunikačních politik zemí V4. Velký důraz byl kladen na význam mezinárodní 
spolupráce a výměnu zku�eností. 

Odbornými partnery konference byla kromě Ministerstva informatiky také 
ministerstva vnitra, �ivotního prostředí a pro místní rozvoj a Česká asociace pro 
geoinformace a Sdru�ení pro informační společnost. Zá�titu nad ní převzaly 
kromě CEMR / CCRE a Mezinárodního visegrádského fondu také Asociace krajů 
České republiky. 

Na konferenci bylo zaregistrováno 2027 účastníků z 23 zemí. Program probíhal 
paralelně v 6 sálech a během dvou hlavních dnů  se v Kongresovém centru 
Aldis prezentovalo více ne� 250 předná�ek a své produkty, ře�ení a slu�by pro 
veřejnou správu představila stovka vystavovatelů. 

Tento obrovský zájem o konferenci znovu potvrdil pozici 
ISSS/LORIS/V4DIS jako nejvýznamněj�í konferenční akce pro oblast 
informatizace veřejné správy nejen v České republice a střední a východní 
Evropy, ale její rostoucí význam také v celoevropském měřítku. Je potě�itelné, 
�e ka�dý rok roste zájem komerčních partnerů. Také jim patří poděkování za 
významný přínos k vysoké odborné úrovni konference. Zvlá�tě je třeba ocenit 
přínos generálního partnera, společnosti Česká spořitelna, a. s., hlavních 
partnerů (ČESKÝ TELECOM, IBM, Microsoft, SAP, Siemens Business 
Services, Unisys) a partnerů (AutoCont, Hewlett Packard, ICZ, Novell, Oracle, 
PVT, SAS, T-Systems Pragonet). 
V následující zprávě přikládáme základní charakteristické údaje pro 
vyhodnocení celé akce. Věříme, �e to přispěje k rozhodnutí o Va�í aktivní 
účasti také na IX. ročníku konference ISSS/LORIS/V4DIS 2006. 

  

 
RNDr. Tomá� Renčín 

výkonný ředitel konference 

 

Ing. Franti�ek Dohnal 
programový ředitel konference 



 6

Profil a cíle akce 

Internet ve státní správě a samosprávě 

Charakter: národní konference 

Počet ročníků: 8 Praha, březen 1998 
Hradec Králové, březen 1999�2005 

Cílová skupina: Představitelé a pracovníci státní správy a samosprávy z ČR 
i ze zahraničí, odborníci z oblasti IT, podnikatelské subjekty 
působící v oblasti informačních a komunikačních technologií 

Zaměření a cíle: • Úloha ministerstva informatiky v rozvoji VS 
• Problematika financování podpory a rozvoje 

informační společnosti 
• Role informatiky v samosprávných orgánech měst a 

krajů 
• EGovernment 
• Portál veřejné správy 
• eLearningové formy vzdělávání úředníků veřejné 

správy 
• Situace po schválení zákona o elektronických 

komunikacích 
• Problematika digitalizace 
• Otázky bezpečnosti informačních systémů 
• Formy komunikace veřejné správy s občany a médii 
• Informatizace knihoven 
• Úloha IT technologií v krizových situacích 
• Geografické informační systémy pro samosprávu 

i státní správu 
• Internet pro znevýhodněné skupiny občanů 
• Úloha ICT v cestovním ruchu 
• Weby měst a obcí 
• Výměna zku�eností 



 7

Local and Regional Information Society  

Charakter: Mezinárodní konference 

Předná�ející: 
• Vladimír �pidla � EK 
• Angelika Poth-Moegele � CEMR/CCRE 
• William J. Cabaniss � Velvyslanectví USA v ČR 
• Willi Lemke � GCD 
• Jsou Ocáriz � IT4ALL 
• Albert Deistler � TeleCities 
• José Ramón Rodriguez Bermudez � eRights Charter 
• Achim Klabunde � Evropská komise 
• Ingrid Götzl � Vídeň 
• José Ignácio Zudaire - Ministerstvo průmyslu 

Baskicka 
• a dal�í 

Cílová skupina: • Evropské asociace a měst a obcí a evropské sítě  
• Představitelé státní správy a parlamentů ze střední 

Evropy a dal�ích evropských zemí 
• Odborníci z oblasti ICT 

Zaměření a cíle: • eStrategie asociací a měst 
• Podpora IT technologií a slu�eb ve veřejné správě 
• Vyhodnocení pokroku v rozvoji elektronické veřejné 

správy 
• Výměna nejlep�ích zku�eností z on-line slu�eb 

veřejné správy poskytovaným prostřednictvím 
webových stránek měst 

• Podpora zapojování obcí a měst střední, východní a 
jihovýchodní Evropy do projektů 
spolufinancovaných Evropskou komisí 

• Pracovní semináře a kulaté stoly 



 8

Visegrád Group for Developing Information Society  

Charakter: Mezinárodní konference 

Předná�ející: • Vladimír Mlynář - ministr informatiky 
• Libor Ambrozek - ministr �ivotního prostředí 
• Franti�ek Dohnal - kraj Vysočina 
• Miroslav Kukučka - vládní mocněnec Ministerstva 

dopravy, pô�t a telekomunikácií SR 
• Katarína Mandíková � Ministestvo dopravy, pô�t a 

telkomunikácií SR 
• Oldřich Vlasák, Evropský parlament 
• Beáta Brestenská, Národná rada SR 
• Vladimír Benko, Slovenská agentura �ivotního 

prostředí 
• Martin Ko�ka, Slovenská angentura �ivotního 

prostředí 
• Martin Tuchyňa � Ministerstvo �ivotného prostredia 

SR 
• Andrzej Janicki � Alfa-Omega Foundation 
• Wiesław Patrzek - Gdańsk 
• Miroslav Drobný - Únia miest Slovenska 
• �tefan Zachariá� - Zdru�enie miest a obcí Slovenska 
• Vít Richter, Národní knihovna ČR 
• Gábor Szentiványi - Hungarian LINUX Industrial 

Association 
• Ján Jenča � ISOMI 
• Tünde Kállai � Hungarica Sprl. 
• Branislav Mamojka � Slovenská unia nevidomých a 

slabozrakých 
• Pawel Radzilius - ITTI Ltd. 
• a dal�í 

Cílová skupina: • Asociace a měst a obcí zemí Visegrádské čtyřky 
• Členové GCD ze zemí Visegrádské čtyřky 
• Představitelé státní správy a parlamentů zemí 

Visegrádské čtyřky 
• Představitelé samosprávných orgánů zemí Visegrádské 
čtyřky 

• Odborníci z oblasti IT 



 9

Zaměření a cíle: • Představení státní informační a komunikační politiky 
zemí Visegrádské čtyřky, výměna zku�eností 

• Představení a porovnání eStrategie velkých měst a 
asociací municipalit zemí Visegrádské čtyřky, spolupráce 
měst 

• Výměna nejlep�ích zku�eností z on-line slu�eb veřejné 
správy poskytovaným prostřednictvím webových 
stránek měst zemí Visegrádské čtyřky 

• Podpora společného postupu při zapojování obcí a měst 
Visegrádské čtyřky do projektů spolufinancovaných 
Evropskou komisí a Evropskou investiční bankou 

• eLibrary � podpora knihoven jako informačních center 
měst a obcí 

• eCulture 2000 � principy spolufinancování projektů a 
mo�nosti regionální spolupráce 

• ICT v cestovním ruchu 
• Vyhodnocení pokroku v rozvoji elektronické veřejné 

správy 
• Deklarace eV4+/LORIS k rozvoji informační 

společnosti na místní a regionální úrovni, zhodnocení 
spolupráce po roce od jejího přijetí 

 
 



 10

Pořadatelé a partneři 

Konference byla pořádána pod zá�titou 

premiéra Stanislava Grosse, 

ministra informatiky ČR Vladimíra Mlynáře, 

Rady evropských municipalit a regionů (CEMR/CCRE),  

Svazu měst a obcí České republiky 

a Asociace krajů České republiky 

 

Hlavní pořadatel:  Triada, spol. s r. o. 

Spolupráce na programové části ISSS 
Ministerstvo informatiky 
Ministerstvo vnitra 
Ministerstvo pro místní rozvoj 
Ministerstvo �ivotního prostředí  
Česká asociace pro geoinformace 
Sdru�ení pro informační společnost 
 

Garance za mezinárodní konferenci V4DIS a LORIS 
 

Sdru�ení Český zavináč 
Kraj Vysočina 
OBEC a finance     
Hlavní město Praha  

 



 11

Generální partner 
Česká spořitelna, a. s. 

Hlavní partneři 
ČESKÝ TELECOM, a. s. 
IBM 
Microsoft 
SAP 
Siemens Business Services 
Unisys 

Partneři 
AutoCont 
Hewlett Packard 
ICZ 
Novell 
Oracle 
PVT 
SAS 
T-Systems Pragonet 

Sponzoři 
Evropská komise 
Mezinárodní visegrádský fond 

Hlavní mediální partneři 
Economia 
Hospodářské noviny 
iHNed.cz 
Ekonom 
Moderní obec 
IDG 
Business World 
Computerworld 

Mediální partneři 
Deník veřejné správy 
Březen � měsíc Internetu 
GEOinformace 
Professional Computing 
ČTK 
CONVERGENCE 
Radio�urnál - ČRo 1 
Egovernment 
Softwarové noviny 
INSIDE 
IT Systems 
Český rozhlas Hradec Králové 
Telnet.cz magazín 
Technologies & Prosperity 
PRnet 
Obecné noviny 
Tv-internet.cz 
CHIP � PC pro ka�dého 



 12

Účast  

Počet účastníků konference ISSS/LORIS/V4DIS 2005 2027 

Státní správa 
Samospráva a nezisková sféra 
Ostatní 
Komerční sféra 

742 
733 
222 
330 

Struktura účastníků konference ISSS/LORIS/V4DIS 2005 

 
 
 

Účastníci ze zahraničí 
Celkem se zúčastnilo 23 zemí (včetně České republiky) 

Azerbajd�án, Belgie, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Finsko, Francie, Chile, 
Chorvatsko, Japonsko, Ji�ní Korea, Litva, Loty�sko, Maďarsko, Německo, 
Polsko, Rakousko, Rumunsko, Slovensko, Srbsko a Černá Hora, �panělsko, 
Řecko, USA 

Státní správa
37%Ostatní

11%

Samospráva a 
nezisková sféra

36%

Komerční sféra
16%



 13

Hodnocení 

Ní�e uvedené hodnocení nejzajímavěj�ích a nejnav�tíveněj�ích bloků vychází 
ze statistických údajů shromá�děných pořadateli.  

 

Nejzajímavěj�í bloky 
• European Networks 
• eStrategie a benchmarking evropských měst 
• Informatizace územních samospráv 
• Diskuse: informatizace územních samospráv 
• Bezpečnost informačních systémů 
• Portál veřejné správy 
• Elektronické podatelny 
• Otevřenost ve veřejné správě 



 14

Mediální prezentace 

Při leto�ním ročníku ISSS/LORIS/V4DIS 2005 se mediální prezentace 
zaměřila předev�ím na celostátní, regionální a odborná periodika, televizi a 
rozhlas. Stejně jako v loňském roce se podařilo připravit samostatnou 
osmistránkovou přílohu Hospodářských novin (Internet ve státní správě a 
samosprávě, 4. dubna 2005). Příloha obsahovala rozhovory s politickými 
osobnostmi, zajímavé články o informatizaci veřejné správy a komunikaci 
s úřady prostřednictvím internetu, představily se v nich osobnosti konference, 
informovaly o soutě�ích informatiků. 

Celkem ve sdělovacích příspěvcích vy�lo a bylo v roce 2005 odvysíláno 162 
příspěvků, z toho v období od 1. do 10. dubna tři pětiny.  

Navíc bylo vydáno a prostřednictvím ČTK nabízeno 21 tiskových zpráv 
zaměřených speciálně na přípravu konference, její průběh a výsledky 
jednotlivých soutě�í. 
 
 
Poměr počtu příspěvků v jednotlivých typech médií (2005) 
 

 

regionální deníky
33%

celostátní deníky
15%

odborné tituly
23%

internetové servery
13%

zpravodajství ČTK
7%

rozhlas
8%

televize
1%

 
 
 
 



 15

Napsali o nás 

Internet ve státní správě a samosprávě 
4.4.2005    ČRo 1 - Radio�urnál    str. 11    12:00 Ozvěny dne 
        ISSS 2005     

 
Vít DVOŘÁK, moderátor 
-------------------- 
Internet ve státní správě a samosprávě - mezinárodní konference právě na 
toto téma, konference největ�í svého druhu ve střední Evropě začala dnes v 
Hradci Králové. Do leto�ního osmého ročníku se přihlásily dvě tisícovky 
účastníků. Hlavní téma - jak zlep�it komunikaci občanů s úřady 
prostřednictvím internetu. Právě o tom teď s odborníkem přes tuto oblast 
Vladimírem Smejkalem� 

 

Kongresová turistika v Hradci Králové 
31.3.2005    Mladá fronta DNES    str. 3    Kraj Hradecký 
    (ms)    ISSS 2005     

Jak to vidí 
 
Martin Soukup, náměstek primátora Hradce Králové 
 
V Hradci Králové se ročně koná na osmdesát kongresů, konferencí, sympozií, 
pracovních setkání, výstav či veletrhů regionálního mezinárodního charakteru. 
Ve dnech 5. a 6. dubna bude město hostit osmý ročník mezinárodní 
konference Internet ve státní správě a samosprávě. Na tradiční setkání 
přijede téměř dva tisíce účastníků z 26 evropských zemí. Budou mezi nimi 
předev�ím členové vlád, národních parlamentů, nevládních organizací i vysocí 
zástupci Evropské komise. Podobné akce svým významem dalece překračují 
hranice města. 
 

Internet ve státní správě a samosprávě v Hradci Králové 
4.4.2005    ČT 1    str. 6    05:59 Dobré ráno s Českou televizí 
        ISSS 2005     

 
Václav VANĚČEK, moderátor 
-------------------- 
V regionech je�tě zůstaneme. V Hradci Králové se dnes uskuteční konference s 
názvem Internet ve státní správě a samosprávě. Telefonickým hostem 
Dobrého rána je v tuto chvíli náměstek královéhradeckého primátora Martin 
Soukup. Dobrý den. 
 



 16

Martin SOUKUP, náměstek primátora Hradce Králové /ODS/ 
-------------------- 
Dobré ráno. 
 
Václav VANĚČEK, moderátor 
-------------------- 
Tak�e pro koho je tahle konference určena a jaké jsou její konkrétní cíle? 
 
Martin SOUKUP, náměstek primátora Hradce Králové /ODS/ 
-------------------- 
Tak tato konference je předev�ím určena zaměstnancům úřadů státní správy a 
samosprávy, odborníkům z oblasti informačních technologií a samozřejmě 
veřejnosti, která se o elektronizaci zajímá. Ten význam konference je u� dán 
počtem účastníků, který loni přesáhl dva tisíce z více ne� dvaceti �esti zemí 
Evropy. Co se týká cíle konference, tam se jedná hlavně o to, přiblí�it úřady 
veřejnosti, aby lépe mohli komunikovat s těmito úřady a hlavním tématem 
konference je problematika e-governmentu na evropské, národní, regionální a 
samozřejmě lokální úrovni a nasazení informačních a komunikačních 
technologií ve veřejné správě, kde samozřejmě tyto technologie velmi přispívají 
k rozvoji elektronických slu�eb pro občany a jejich začlení do výhod 
informační technologie. 
 
Václav VANĚČEK, moderátor 
-------------------- 
No, já k téhle vyčerpávající odpovědi připojím je�tě informaci, �e konference 
Internet ve státní správě a samosprávě potrvá v Hradci Králové do zítra. 
Děkujeme za informace a hezký den do Hradce Králové, na sly�enou. 
 

Konference Internet ve státní správě a samosprávě 
4.4.2005    ČT 1    str. 16    18:00 Večerník z Čech 
        ISSS 2005     

 
Michal SCHUSTER, moderátor 
-------------------- 
Radnice Prahy 6 u� ne�ádá od lidí, kteří chtějí nahlédnout do stavební 
dokumentace, výpis z katastru nemovitostí. Údaje si přes Internet ověří sami 
úředníci. Praha 6 získala za svůj program Slu�né radnice jednu z hlavních cen 
na konferenci Internet ve státní správě a samosprávě v Hradci Králové. 
 

Elektronické podatelny v praxi 
4.4.2005    Hospodářské noviny    str. 7    Internet /Komerční příloha/ 
    (pk)    ISSS 2005     

KOMUNIKACE: LZE PŘEDPOKLÁDAT JEJÍ ROZVOJ TYPU ÚŘAD-
ÚŘAD 
 



 17

K vět�ině podání je třeba zatím dolo�it celou řadu dal�ích dokladů, potvrzení či 
dokumentace, které mnohdy nemohou v elektronické podobě existovat. 
 
Na pořadu jednání konference ISSS 2005, která se koná dnes a zítra v Hradci 
Králové, se bude v rámci hodnocení úrovně komunikace státních orgánů s 
občany zcela jistě hovořit i o problematice elektronických podatelen� 
 
"Elektronickou podatelnu musí mít zřízenou v�echny orgány veřejné moci, 
které přijímají podání podle správního řádu, občanského soudního řádu, 
trestního řádu anebo zákona o správě daní a poplatků," poznamenává Tomá� 
Lechner� Zavedení elektronických podatelen je nutnou podmínkou 
elektronické komunikace, av�ak praxe ukazuje, �e v komunikaci typu občan-
úřad vychází provozování elektronických podatelen bez konkrétních příkladů 
pou�ití a řádné propagace naprázdno. Lze v�ak předpokládat rozvoj předev�ím 
v komunikaci typu úřad-úřad, který samozřejmě mů�e mít pozitivní efekt i pro 
občany, například ve zkrácení dob vyřizování jejich zále�itostí díky urychlení 
komunikace mezi orgány veřejné moci. 

Knihovna je počtvrté nejlep�í 
31.3.2005    Orlické noviny    str. 7    Ústecko 
    (zr)    ISSS 2005     

DOBRÁ ZPRÁVA 
 
Ústí n. O.  Důvod k radosti mají v ústecké Městské knihovně. Ji� počtvrté 
toti� zvítězili v soutě�i o nejlep�í webové stránky knihovny v kategorii měst do 
dvaceti tisíc obyvatel. Cenu za triumf v soutě�i Biblioweb 2005 převezme 
ředitelka knihovny Jana Kalousková z rukou ministra Vladimíra Mlynáře v 
pondělí na celostátní konferenci Internet ve státní správě a samosprávě v 
královéhradeckém Aldisu. "Vítězství si opravdu pova�ujeme, neboť členové 
hodnotící komise pracují nezávisle na sobě a hodnocené stránky bodují. 
Konečné pořadí se pak určuje na základě součtu bodového hodnocení 
jednotlivých členů," uvedla ředitelka knihovny. Bli��í informace o Bibliowebu 
2005 lze nalézt na internetu, výsledky soutě�e se na něm mají ov�em objevit a� 
po jejich oficiálním pondělním vyhlá�ení. 
 

Internetová soutě� Zlatý erb se ji� pomalu blí�í do svého 
finále 
31.3.2005    Rovnost - Brněnský deník    str. 11    Jihomoravské listy /Komerční příloha/ 
    Jiří Crha    ISSS 2005     

Ji�ní Morava * Soutě� o nejlep�í webové stránky a elektronické slu�by měst a 
obcí - Zlatý erb 2005 - se pomalu blí�í do svého finále... 
 Do celostátního finále, které bude vyhodnoceno na konferenci 
Internet ve státní správě a samosprávě (ISSS, http: //www.isss. cz/) 4. 
dubna v Hradci Králové, se z jihomoravského kola probojovali hned čtyři 
zástupci. V kategorii měst do závěrečného kola postoupilo město Ti�nov, v 
kategorii obcí pak obec Vavřinec - propozice soutě�e toti� neumo�ňují, aby 
vítěz krajského kola, kterým loni i letos byly město Blansko a obec Mutěnice, 



 18

postoupil do celostátního kola podruhé, oba jihomorav�tí vítězové ov�em 
obdr�eli takzvanou divokou kartu. 
 Jihomoravský kraj vyhlásil krajské kolo této soutě�e ve spolupráci se 
Sdru�ením Zlatý erb. Soutě� sdru�ení vyhla�uje pod zá�titou Ministerstva 
informatiky ČR, Ministerstva vnitra ČR a Asociace krajů ČR (krajská kola pak 
vyhla�ují jednotlivé kraje). Akce je pořádána ve spolupráci s portálem Města a 
obce on-line a konferencí ISSS (Internet ve státní správě a samosprávě) a je 
součástí iniciativ v rámci kampaně Březen - měsíc Internetu. Jejím smyslem je 
přispět ke zkvalitnění informačních slu�eb poskytovaných veřejnou správou 
občanům. 
 

Na hradeckou konferenci o internetu se přihlásilo téměř 2000 
lidí 
1.4.2005    ceska-media.cz    str. 0    Média-Stalo se 
    ČTK, autoři: Zdeněk Rychtera, mol, (lar)    ISSS 2005     

Téměř 2000 účastníků se přihlásilo organizátorům osmého ročníku 
mezinárodní konference Internet ve státní správě a samosprávě, která se 
bude konat 4. a 5. dubna v kongresovém centru Aldis v Hradci Králové. 
Hlavním cílem konference, která je největ�í svého druhu ve střední Evropě, je 
zlep�ení komunikace občanů s úřady prostřednictvím internetu. ČTK to dnes 
řekl mluvčí akce Prokop Konopa. Konference je setkáním pracovníků veřejné 
správy, informatiků měst a obcí, starostů, krajských hejtmanů a dal�ích politiků 
s dodavateli technologií. "Připraveno je zhruba 240 předná�ek, na kterých 
vystoupí asi 250 řečníků," řekl Konopa. Program leto�ní konference se bude 
věnovat vět�ině klíčových oblastí internetu ve veřejné správě jako jsou portály, 
elektronické podatelny, geografické informační systémy. Na pořad jednání také 
přijdou otázky zabezpečení internetu před počítačovými piráty. V rámci 
konference budou tradičně udělena ocenění Zlatý erb za nejlep�í internetové 
stránky měst, obcí a regionů a Český zavináč za projekt nejvíce přispívající k 
rozvoji informační společnosti. 
 

Kalendář akcí 
1.4.2005    Computerworld    str. 30    Back page 
    (lev)    ISSS 2005     

Pondělí 4. dubna 
 
* Internet ve státní správě a samosprávě (ISSS) - Tradičně ji� po osmé se 
uskuteční v rámci odborné konference ISSS 2005 v Hradci Králové setkání 
zástupců státních orgánů, subjektů veřejné správy, politiků, expertů i 
dodavatelů informačních a komunikačních technologií. V bohatém programu 
leto�ního ročníku konference, který se bude opět týkat "e-zále�itostí", se objeví 
v�echna důle�itá témata, jako například problematika e-governmentu na 
evropské, národní, regionální i lokální úrovni, optimální forma nasazení ICT 
technologií ve veřejné správě nebo rozvoj elektronických slu�eb pro občany. 
Řada příspěvků se dotkne i dal�ích klíčových oblastí, jako jsou portály, e-
podatelny, komunikační infrastruktura informačních systémů veřejné správy, 



 19

geografické informační systémy, sdílení dat v rámci municipalit a různých 
systémů nebo otázky bezpečnosti. Pozornost si zaslou�í i problematika 
financování podpory a rozvoje informační společnosti (nejen) na obecní úrovni 
z evropských zdrojů a fondů či mo�nosti vyu�ití IS v ochraně přírody. I letos 
pak bude konference svědkem vyhlá�ení výsledků tradičních soutě�í a předání 
ocenění v oblasti informatiky, jako jsou například Český zavináč, Zlaté erby, 
ocenění Biblioweb, Geoaplikace roku nebo EuroCrest pro evropská města. 
Zá�titu nad osmým ročníkem konference převzal stejně jako v minulém roce 
ministr informatiky ČR Vladimír Mlynář. Účast v Hradci Králové ji� předbě�ně 
potvrdil také český eurokomisař Vladimír �pidla či například komisařka pro 
informační technologie Vivien Redingová. 
 

Hradecké hotely jsou kvůli internetové konferenci vyprodané 
1.4.2005    ČRo - hradec.cz    str. 0    hradec / zpravy 
        ISSS 2005     

Sehnat v Hradci Králové ubytování v hotelu či penzionu na 4. a� 5. dubna je ji� 
téměř nemo�né. Prakticky v�echny volné kapacity obsadili účastníci osmého 
ročníku konference Internet ve státní správě a samosprávě, je� je největ�í 
svého druhu ve střední Evropě. "Letos na konferenci opět čekáme kolem 2000 
účastníků. Ubytování se dá sehnat, jen kdy� někdo z nich odřekne," řekl ČTK 
Vojtěch Dvořáček z firmy Triada, která konferenci pořádá. Vyprodáno podle 
zji�tění ČTK hlásí největ�í hradecké hotely Amber-Černigov a Alessandria. 
 
Zaplnění celé kapacity tak pro nás není ničím výjimečným. I u nás bude část 
účastníků internetové konference bydlet. Ale volná lů�ka stále máme," řekla 
ČTK recepční největ�ího pardubického hotelu Labe. Konference se koná 
v hradeckém kongresovém centru Aldis na Eli�čině nábře�í. 

O internetu budou jednat 2000 lidí 
2.4.2005    Hradecké noviny    str. 6    Královéhradecký kraj 
    (čtk)    ISSS 2005     

INFORMUJEME 
 
Hradec Králové  Téměř 2000 účastníků se přihlásilo organizátorům osmého 
ročníku mezinárodní konference Internet ve státní správě, a samosprávě, 
která se bude konat 4. a 5. dubna v kongresovém centru Aldis. Hlavním cílem 
konference, která je největ�í svého druhu ve střední Evropě, je zlep�ení 
komunikace občanů s úřady prostřednictvím internetu� 
 Program leto�ní konference se bude věnovat vět�ině klíčových oblastí 
internetu ve veřejné správě, jako jsou portály, elektronické podatelny, 
geografické informační systémy. Na pořad jednání také přijdou otázky 
zabezpečení internetu před počítačovými piráty. 
 V rámci konference budou tradičně udělena ocenění Zlatý erb za 
nejlep�í internetové stránky měst, obcí a regionů a Český zavináč za projekt 
nejvíce přispívající k rozvoji informační společnosti. 



 20

V Hradci Králové začíná konference o internetu ve státní 
správě 
4.4.2005    ceska-media.cz    str. 0    Média-Stalo se 
    ČTK, (fr)    ISSS 2005     

HRADEC KRÁLOVÉ 4. dubna (ČTK) - Za účasti téměř 2000 představitelů 
veřejné správy a odborníků na informační technologie začne dnes v Hradci 
Králové osmý ročník mezinárodní konference Internet ve státní správě a 
samosprávě. Hlavním cílem konference, která je největ�í svého druhu ve 
střední Evropě, je zlep�ení komunikace občanů s úřady prostřednictvím 
internetu. "Připraveno je zhruba 240 předná�ek, na kterých vystoupí asi 250 
řečníků," řekl mluvčí akce Prokop Konopa. Podle něj v�ak není jisté, zda na 
akci vzhledem k vládní krizi přijedou v�ichni pozvaní politici včetně premiéra 
Stanislava Grosse, který má nad akcí zá�titu. Druhou zá�titu nad konferencí má 
odstupující ministr informatiky Vladimír Mlynář. Program leto�ní konference 
se bude věnovat vět�ině klíčových oblastí internetu ve veřejné správě, jako jsou 
portály, elektronické podatelny, geografické informační systémy. Na pořad 
jednání také přijdou otázky zabezpečení internetu před počítačovými piráty. V 
rámci konference budou tradičně udělena ocenění Zlatý erb za nejlep�í 
internetové stránky měst, obcí a regionů a Český zavináč za projekt nejvíce 
přispívající k rozvoji informační společnosti. 
 

Náv�těva úřadu přes internet 
5.4.2005    Hradecké noviny    str. 6    Královehradecký kraj 
    KAREL HRAZDĚRA    ISSS 2005     

Ministerstvo informatiky nabízí obcím zdarma na rok zaručené elektronické 
podpisy. 
 
Hradec Králové - Zlep�ení komunikace úřadů s občany prostřednictvím 
internetu má za cíl ji� osmá mezinárodní konference Internet ve státní správě 
a samosprávě, která začala včera ve zdej�ím kongresovém centru Aldis. 
Účastní se jí bezmála 2000 zástupců veřejné správy a odborníků na informační 
technologie, kteří během dvou dnů vyslechnou na 240 předná�ek. 
 
Mapové slu�by ji� fungují 
 
Hlavními tématy konference jsou internetové portály, elektronické podatelny a 
geografické informační systémy. Ministerstvo informatiky včera uvedlo do 
provozu Portál veřejné správy - mapové slu�by. Ty pracují s několika typy 
státem garantovaných map a jsou propojeny s adresářem úřadů. 
 Dal�í novou aplikací portálu, kterou ministerstvo chce zprovoznit je�tě 
v prvním pololetí leto�ního roku, je databáze �ivotních situací pro samosprávu. 
Řadu povinností, jako jsou třeba správa vý�e poplatků za psa, svoz 
komunálního odpadu a lázeňské poplatky, upravuje samospráva. Obce budou 
moci pou�ít připravený vzor �ivotních situací, doplnit jej a publikovat na 
vlastních webových stránkách 
 Na leto�ní konferenci ministerstvo informatiky představuje mimo jiné 
projekt zaměřený na elektronické podatelny a zku�enosti s jejich zaváděním na 
obecních úřadech. Dosud bylo vydáno starostům na 1500 elektronických 



 21

podpisů. "Je to více, ne� jsem očekával. Myslím �e za deset, patnáct let budou 
elektronické podpisy a podatelny na úřadech bě�nou věcí," uvedl na tiskové 
konferenci odstupující ministr informatiky Vladimír Mlynář. 
 
Nejlep�í převezmou ocenění 
 
Na konferenci Internet ve státní správě a samosprávě včera přená�ela i řada 
politiků, mezi nimi eurokomisař Vladimír �pidla a ministr vnitra Franti�ek 
Bublan. Součástí dvoudenního jednání je udělení tradičního ocenění Zlatý erb 
za nejlep�í internetové stránky měst, obcí a regionů. Projekt, který nejvíce 
přispívá k rozvoji informační společnosti, získá ocenění Český zavináč. 
 
*** 
 
NA TISKOVÉ KONFERENCI ZAZNĚLO 
 
Vladimír Mlynář, ministr informatiky: "Mezi lidmi je v�ak stále málo 
elektronických podpisů. Důvodem je fakt, �e stojí relativně dost peněz. 
Doufám, �e na trh vstoupí dal�í vydavatel elektronických podpisů, Česká po�ta. 
Vět�í konkurence zlevní elektronický podpis a více se roz�íří do praxe." 

Tomá� Renčín, ředitel konference ISSS, říká: webovky měst a 
obcí jsou lákadlem pro turisty 
4.4.2005    Hospodářské noviny    str. 2    Internet /Komerční příloha/ 
    Prokop Konopa    ISSS 2005     

Dnes začíná v Hradci Králové ji� osmý ročník konference ISSS - Internet ve 
státní správě a samosprávě. Kongresové centrum Aldis se opět naplní k 
prasknutí a zástupci státních orgánů i veřejné správy, experti a dodavatelé ICT 
technologií z ČR i zahraničí budou dva dny diskutovat a hodnotit stav rozvoje 
informatizace společnosti i úroveň komunikace státních orgánů s občany. Na 
několik otázek týkajících se minulosti i budoucnosti ISSS/LORIS/V4DIS 
odpovídá Tomá� Renčín, ředitel konference. 
 
* Konference ISSS se za uplynulá léta významně zapsala do povědomí 
evropské odborné veřejnosti. Jak se toho podařilo dosáhnout? 
 
Skutečnost, �e o problematiku informatizace veřejné správy je mimořádný 
zájem, potvrdily ji� první ročníky hradeckého setkání. Počet účastníků se 
postupně zvy�oval, přibývali partneři, vystavovatelé i předná�ející - a to jak z 
tuzemska, tak ze zahraničí. Růst rozsahu konference i počtu účastníků byl 
samozřejmě ovlivněn i zrychlováním rozvoje informační společnosti včetně 
začlenění České republiky i dal�ích zemí z regionu do EU. 
 
* Statistiky z minulého roku ukazují, �e právě loňský ročník byl zatím největ�í. 
 
Je pravda, �e čísla hovoří výmluvně - téměř dva tisíce registrovaných účastníků, 
dvě stě třicet předná�ek a stovka prezentujících se firem. Ono to ale vlastně 
není překvapivé. Konference se konala přibli�ně měsíc před na�ím vstupem do 
Evropské unie, na programu byla řada zajímavých témat a zahraniční hosté. 
Význam byl posílen rovně� pracovním setkáním zástupců Visegrádské čtyřky. 



 22

Velkou roli samozřejmě sehrál i fakt, �e o konferenci ISSS se hovoří s velkým 
uznáním v Evropské komisi a v oblasti informatizace veřejné správy ISSS 
slou�í jako modelový příklad pro celý region střední a východní Evropy. 
 
* Bude mít podobný mezinárodní rozměr i leto�ní ročník? 
 
Samozřejmě. Ji� podruhé se vedle tradiční mezinárodní části LORIS, 
podporované Evropskou komisí, uskuteční i setkání zástupců Visegrádské 
čtyřky v rámci projektu V4DIS (Visegradgroup for Developing Information 
Society). V tomto případě jde hlavně o pracovní setkání specializovaných 
odborných týmů v�ech čtyř států, které se věnují vytvoření nezbytné základny 
pro vzájemnou komunikaci, výměnu zku�eností a dlouhodobou spolupráci. O 
presti�i mezinárodní části konference svědčí mimo jiné i fakt, �e nad ní letos 
převzala zá�titu Rada evropských municipalit a regionů (CEMR). Konference 
se ji� tradičně zúčastní také několik mezinárodních organizací zabývajících se 
rozvojem informační společnosti na lokální a regionální úrovni - za v�echny 
jmenujme například Global Cities Dialogue. 
Kteří vzácní hosté se na konferenci objeví? 
 
Jako obvykle počítáme s několika zástupci Evropské komise, s řadou ministrů i 
vládními delegacemi z mnoha evropských států. Z tuzemské politické scény se 
zúčastní premiér Stanislav Gross nebo ministr informatiky Vladimír Mlynář, 
který také převzal jednu ze zá�tit nad konferencí. Dal�ími odbornými partnery 
jsou kromě Ministerstva informatiky i Ministerstvo vnitra, Ministerstvo 
�ivotního prostředí a Ministerstvo pro místní rozvoj. 
 
* Jakou očekáváte účast? 
 
Podobně jako v posledních letech přesahuje zájem mo�nosti pořadatelů. 
Významnou roli hraje fakt, �e na rozdíl od některých speciálních akcí se v 
Hradci ve dvou dnech setkají prakticky v�ichni, kdo se na informatizaci veřejné 
správy v ČR podílejí - od ministrů, politiků a vedoucích odborů ministerstev 
přes hejtmany, primátory a starosty a� po úředníky, webmastery, pracovníky 
knihoven a katastrálních úřadů. A druhým hlavním důvodem pro hojnou účast 
je podle mého názoru mimořádně bohatý program, v něm� si svoji oblast 
zájmu najde skutečně ka�dý. 
 
* Jaká budou podle vás nejzajímavěj�í témata? 
 
Program obou dnů konference ISSS je nesmírně pestrý a nabitý desítkami 
předná�ek a prezentací. Opět se bude určitě hovořit o e-governmentu na 
evropské, národní, regionální i lokální úrovni, bude se hledat optimální forma 
nasazení ICT technologií ve veřejné správě a jistě i hodnotit pokrok v rozvoji 
elektronických slu�eb pro občany. Na pořad jednání přijdou také portály, 
komunikační infrastruktura informačních systémů veřejné správy, geografické 
informační systémy nebo otázky bezpečnosti. Velice zajímavé téma představuje 
i role informačních a komunikačních technologií v cestovním ruchu a webové 
prezentace měst a obcí. 
 
* Proč zrovna cestovní ruch? 
 



 23

Podle statistik agentury Czech Turism získává přibli�ně sedmdesát procent 
zahraničních náv�těvníků České republiky vět�inu potřebných informací 
prostřednictvím internetu. To je přece ohromná výzva pro v�echny, kdo se na 
tvorbě webových stránek měst a obcí, ale i turistických regionů podílejí. 
V této oblasti je ostatně v Evropě docela �ivo - portál VisitEurope.com nyní 
připravuje koncepci úzké spolupráce turistických portálů jednotlivých 
členských zemí EU a existují i zajímavé regionální aktivity, jako je třeba 
společná snaha prezentovat region Visegrádské čtyřky na www.european-
quartet.com. 
 
* Uskuteční se tradiční soutě�e? 
 
Na ISSS se jako obvykle bude předávat celá řada ocenění. Z hlediska počtu 
soutě�ících je asi nejdůle�itěj�í Zlatý erb - soutě� o nejlep�í webové stránky a 
elektronické slu�by měst a obcí. V téměř v�ech krajích u� proběhla krajská kola 
a vítězové celostátní soutě�e budou dekorováni v rámci programu dne�ního 
společenského večera. Letos byla nově vyhlá�ena také "zvlá�tní cena ministra 
pro místní rozvoj", a to právě za nejlep�í turistickou prezentaci na webových 
stránkách. 
Na ISSS budou samozřejmě předána i dal�í ocenění, jako jsou Český zavináč, 
Biblioweb, Geoaplikace roku nebo EuroCrest pro evropská města. Cenu 
ministra informatiky ČR předá také Vladimír Mlynář. 
 
* Máte tip na nějaké zajímavé ře�ení? 
 
Třeba takový katastr nemovitostí mů�e slou�it za příklad dobré slu�by, pro 
její� efektivní vyu�ívání se ale musí vytvořit dal�í předpoklady. Bezplatný 
dálkový přístup naplnil poslání katastru jako veřejné listiny a významně přispěl 
ke zprůhlednění řízení. Přesto�e ale Český úřad zeměměřický a kartografický 
patří z pohledu rozvoje informatiky v na�í veřejné správě mezi �pičku, lhůty k 
vyřízení �ádostí plní jen s velkým vypětím. Přitom by stačila jednoduchá změna 
předpisů, která by umo�nila dal�ím subjektům - například stavebním úřadům, 
odborům �ivotního prostředí apod. - vyu�ívat v�eho, co dálkový přístup ke 
katastru nemovitostí dává, tzn. získávat potřebné výpisy z registrů, ověřovat 
uvedené údaje a nezatě�ovat občana po�adavkem, aby si kdesi dokumenty v 
papírové podobě vyzvedl a jinde předal. 
 
* Někde u� ale popsaný servis poskytují. 
 
Máte pravdu, zále�í ale na změně přístupu a ochotě vyu�ívat něco nového. 
Například na stavebním úřadě městské části Praha 6 změnili spisový řád a 
vlastnictví nemovitostí v případě potřeby ověřuje přímo zaměstnanec spisovny 
pomocí dálkového přístupu. Za poslední tři měsíce minulého roku tak tímto 
způsobem vyhověli více ne� třem stovkám �adatelů. Dal�ím vzorovým 
příkladem mů�e být třeba přístup České spořitelny, která jako první banka v 
České republice nepo�aduje od klientů výpis z katastru nemovitostí při 
posuzování hypotečních úvěrů, ale příslu�né skutečnosti si ověří sama. 
Roz�íření této slu�by se navíc v současné době připravuje i pro jiné typy úvěrů. 
Tyto dva příklady ukazují, �e v�e jde - musí se jen chtít. 
Vraťme se zpět k ISSS. Máte v souvislosti s osmým ročníkem nějaké tajné 
přání? 



 24

 
Ano, a není úplně malé. Byl bych rád, aby se v diskusích o "e-zále�itostech" 
podařilo prosadit přesvědčení, �e to "e" znamená daleko více efektivitu ne� jen 
obvyklou elektronizaci. V posledních letech se sice podařilo realizovat řadu 
�pičkových ře�ení a dílčích vylep�ení, ale přesto máme před sebou velké 
mno�ství práce. K tomu, aby veřejná správa fungovala i v elektronické rovině 
opravdu rychle, bezchybně, a hlavně efektivně, nám stále je�tě pár kroků chybí. 
 
*** 
 
Konference Internet ve státní správě a samosprávě, která se ve dnech 4. a� 
5. dubna ji� tradičně koná v Hradci Králové, se stane místem vyhlá�ení 
výsledků presti�ních soutě�í a předání významných ocenění v oblasti 
informatiky. Z hlediska počtu soutě�ících je asi nejdůle�itěj�í Zlatý erb, 
nicméně v průběhu konference budou předána i dal�í ocenění - Český zavináč, 
Biblioweb, Geoaplikace roku nebo EuroCrest pro evropská města. Cenu 
ministra informatiky ČR předá také Vladimír Mlynář. 
Hlavními pořadateli konference ISSS/LORIS/V4DIS jsou Triada, s. r. o., 
sdru�ení Český zavináč a kraj Vysočina společně s generálním partnerem 
projektu, Českou spořitelnou a. s. Hlavními partnery akce jsou společnosti 
Český Telecom, IBM, Microsoft, SAP, Siemens Business Services a Unisys, 
partnery firmy AutoCont, Hewlett-Packard, ICZ, Novell, Oracle, PVT, T-
Systems Pragonet a SAS Institute. 

V Hradci Králové se bude jednat o internetu ve státní správě 
4.4.2005    istrategie.cz    str. 0    Online 
    ČTK    ISSS 2005     

V Hradci Králové mají dostaveníčko odborníci na informační technologie. Přes 
dva tisíce z nich toti� bude jednat o internetu ve státní správě v průběhu 
osmého ročníku mezinárodní konference, která má stejnojmenný název, tedy 
Internet ve státní správě a samosprávě. Hlavním cílem konference, která je 
největ�í svého druhu ve střední Evropě, je zlep�ení komunikace občanů s úřady 
prostřednictvím internetu."Připraveno je zhruba 240 předná�ek, na kterých 
vystoupí asi 250 řečníků," řekl mluvčí akce Prokop Konopa. Podle něj v�ak 
není jisté, zda na akci vzhledem k vládní krizi přijedou v�ichni pozvaní politici 
včetně premiéra Stanislava Grosse, který má nad akcí zá�titu. Druhou zá�titu 
nad konferencí má odstupující ministr informatiky Vladimír Mlynář. Program 
leto�ní konference se bude věnovat vět�ině klíčových oblastí internetu ve 
veřejné správě, jako jsou portály, elektronické podatelny, geografické 
informační systémy. Na pořad jednání také přijdou otázky zabezpečení 
internetu před počítačovými piráty. V rámci konference budou tradičně 
udělena ocenění Zlatý erb za nejlep�í internetové stránky měst, obcí a regionů a 
Český zavináč za projekt nejvíce přispívající k rozvoji informační společnosti. 
 

Portál veřejné správy se roz�iřuje o mapové slu�by 
4.4.2005    lupa.cz    str. 0    
    Ministerstvo informatiky    ISSS 2005     



 25

Portál veřejné správy se roz�iřuje o mapové slu�by 
Novinkou Ministerstva informatiky připravenou pro leto�ní ročník konference 
ISSS je dal�í aplikace Portálu veřejné správy  mapové slu�by. Prostřednictvím 
Portálu veřejné správy budou dálkovým způsobem postupně zpřístupňovány 
civilní i vojenské mapy z produkce státu. 
Mapové slu�by pracují s několika typy státem garantovaných map a jsou 
propojené s Adresářem úřadů nebo dostupné přes hlavní stránku Portálu. 
Základní funkcí mapového serveru je vyhledávání. To umo�ňuje ke konkrétní 
lokalitě dohledat příslu�nost k územně správnímu celku, geomorfologii, 
systémy ekologické stability nebo chráněné krajinné oblasti a ověřit existenci 
poddolovaných území nebo výskyt povodní. 
Dal�í novou aplikací Portálu, kterou Ministerstvo informatiky připravuje a 
která bude zprovozněna je�tě v prvním pololetí tohoto roku, je databáze 
�ivotních situací pro samosprávu. Řadu povinností, jako například vý�i 
poplatků za psy, za svoz komunálního odpadu nebo lázeňské poplatky, 
upravuje samospráva. Obce budou moci pou�ít připravený vzor �ivotní 
situace, doplnit jej a �ivotní situaci publikovat na Portálu i na vlastních 
webových stránkách. 
V leto�ním roce obsadilo Ministerstvo informatiky Malý sál kongresového 
centra Aldis a představení vět�iny projektů rozdělilo do několika tematických 
bloků. 
Hned první z nich je zaměřen na elektronické podatelny, praktické zku�enosti s 
jejich zaváděním na obecních úřadech a na ministerstvem připravená Pravidla 
pro práci s elektronickou po�tou. Na loňském ISSS ministerstvo zahajovalo 
projekt Elektronický podpis obcím. K dne�nímu dni ji� starostům vydalo na 
1500 elektronických podpisů a dal�ích 36 starostů si pro elektronický podpis 
přijede v pondělí a v úterý ke stánku ministerstva. 
V úterý budou zástupci ministerstva informovat například o průběhu výstavby 
komunikační infrastruktury veřejné správy. Ministerstvo připravuje změnu 
celkové koncepce projektu, která umo�ní spolupracovat s kraji a regionálními 
sítěmi financovanými z prostředků samosprávy nebo Evropské unie. Cílem 
ministerstva je rovně� zajistit hladký přechod k ukončení Rámcové smlouvy s 
Českým Telecomem. 

Konference Internet ve státní správě a samosprávě ISSS 2005. 
5.4.2005    mobilmag.cz    str. 0    bleskovky 
    Jamajka Koblicová    ISSS 2005     

 
Včera odstartoval v Hradci Králové ji� osmý ročník konference Internet ve 
státní správě a samosprávě, na které jedná na dva tisíce představitelů veřejné 
správy a odborníků na informační technologie. 
 
Hlavním cílem konference, která je největ�í svého druhu ve střední Evropě, je 
zlep�ení komunikace občanů s úřady prostřednictvím internetu. 
 
Mluvčí celé akce, pan Prokop Konopa uvedl, �e na toto téma bude uvedeno 
zhruba 240 předná�ek a připraveno je více ne� dva tisíce řečníků. 
 
Zá�titu nad konferencí převzal premiér Stanislav Gross a dále odstupující 
ministr informatiky Vladimír Mlynář. Vzhledem k tomu, jak vládní krize hýbe 



 26

na�í politickou scénou, není zcela jisté, zda v�ichni pozvaní politici přijedou. 
Na zahájení ale byli přítomni u� zmíněný Vladimír Mlynář, ministr vnitra ČR 
Franti�ek Bublan, ministr pro místní rozvoj ČR Jiří Paroubek a ministr 
�ivotního prostředí Libor Ambrozek. 
 
Program leto�ní konference se věnuje vět�ině klíčových oblastí internetu ve 
veřejné správě, jako jsou portály, elektronické podatelny, geografické 
informační systémy. Na pořad jednání také přijdou otázky zabezpečení 
internetu před počítačovými piráty. 
 
V rámci konference byla včera udělena ocenění Zlatý erb za nejlep�í 
internetové stránky měst, obcí a regionů a ji� tradičně byla rovně� udělena cena 
Český zavináč za projekt nejvíce přispívající k rozvoji informační společnosti. 
 

Jak se přibli�uje elektronická vláda? 
7.4.2005    technet.cz    str. 0    Technet / Byznys 
    Technet.cz Roman V�etečka    ISSS 2005     

Leto�ní konference Internet ve státní správě a samosprávě byl částečně 
poznamenán problémy vlády. Akce si kladla za úkol ukázat cesty ke zlep�ení 
komunikace občanů s úřady prostřednictvím internetu. Co přinesla nového? 
 
Na programu leto�ní konference  Internet ve státní správě a samosprávě 
(ISSS)  bylo několik hlavních témat. Patřily mezi ně portály, elektronické 
podatelny, geografické informační systémy a v neposlední řadě také počítačová 
bezpečnost.   Zatímco minulý rok jsme se mohli seznámit s představami vlády 
a opozice o tom, jak by měla elektronizace vlády  vypadat , nyní se spí�e 
rekapituloval uplynulý rok. Také se rozdávaly různé ceny a bylo představeno 
několik dílčích novinek.     Státní správa nabízí nové weby i slu�by    Jedna z 
patrně nejzajímavěj�ích novinek byla připravena pro vládní portál. Na adrese  
portal.gov.cz  Ministerstvo informatiky postupně zveřejní civilní a vojenské 
mapy z produkce státu. Lidé, obce a dal�í subjekty si v elektronických mapách 
budou moci například vyhledat, které území je ohro�eno povodní.   V den 
zahájení konference byl také spu�těn nový web Ministerstva financí. Stránky by 
měly být přehledněj�í a také přístupné pro u�ivatele s různými druhy posti�ení. 
Stát za jejich vytvoření vydal více ne� 7,5 miliónu korun.     Elektronický 
podpis mů�e vyu�ívat čtvrtina obcí    V rámci akce, kterou ministr Mlynář 
hodlal roz�ířit mo�nosti elektronické komunikace s občany, bylo nabízeno 
v�em obcím zdarma, pořízení kvalifikovaného certifikátu, který je potřeba k 
vytvoření zaručeného elektronického podpisu. Tuto nabídku zatím vyu�ila 
pouhá čtvrtina obcí, tedey přibli�ně 1 500 územních sídel z 6 250. Takový 
elektronický podpis obce vyu�ívají předev�ím v elektronických podatelnách. 
Potvrzení o příjmu ka�dého elektronického podání, by mělo být opatřeno 
právě takovým zaručeným elektronickým podpisem. Elektronickou podatelnou 
přitom musejí disponovat v�echny orgány státní moci, které přijímají podání 
podle správního řádu, trestního a občanského soudního řádu či ze zákona o 
správě daní a poplatků.     I malé krůčky znamenají pokrok   Za uplynulý rok se 
elektronizace státní správy zase posunula o kousek dál. Roz�ířila se mo�nost 
různých podání, které lze zasílat v elektronické podobě. Byly přijat Zákon o 
některých slu�bách informační společnosti, který umo�nil mimo jiné lépe 



 27

koordinovat boj proti nevy�ádaným obchodním sdělením.   Roz�ířily se také 
mo�nosti vládního portálu portal.gov.cz, který byl uveden do ostrého provozu. 
Stále více i malých měst nyní nabízí mnohé informace ze svých agend na 
internetu a celkově se zvy�uje úroveň jejich webových prezentací.   Svědčí o 
tom současná úroveň stránek v soutě�i  Zlatý erb . Tuto cenu nakoneczískala 
MČ Praha 12 za nejlep�í webové stránky města, Dolní Vilémovice (Vysočina, 
okres Třebíč) za nejlep�í webové stránky obce a město Přerov za nejlep�í 
elektronickou slu�bu.   Letos nové vyhlá�enou "zvlá�tní cenu ministra pro 
místní rozvoj" za nejlep�í turistickou prezentaci získaly Velké �ernoseky 
(Ústecký kraj, okres Litoměřice). Uděleny byly i dal�í zvlá�tní ceny -- město 
Bu�těhrad bylo oceněno ministrem vnitra za nejlep�í bezbariérový přístup na 
webové stránky.   I kdy� se tedy v oblasti elektronické komunikace mezi 
občanem a státem dají zaznamenávat dílčí pokroky, stojí před vládou, ať ji� 
bude jakákoliv, je�tě vět�í kus práce, ne� bylo v této oblasti doposud uděláno. 
Vzhledem k současným politickým událostem a tlaku na zru�ení Ministerstva 
informatiky se v�ak mnohé z připravovaných kroků patrně zpozdí. 
 

ISSS 2005 � úspě�ný osmý ročník presti�ní konference 
7.4.2005    zive.cz    str. 0    Info 
    tisková zpráva    ISSS 2005     

Praha 7. dubna 2005 � Osmý ročník konference ISSS � Internet ve státní 
správě a samosprávě, který se konal ve dnech 4.�5. dubna v kongresovém 
centru Aldis v Hradci Králové, opět potvrdil unikátní postavení této akce nejen 
v České republice, ale v celém regionu střední a východní Evropy. V průběhu 
dvou dnů konference se podle předbě�ných odhadů zaregistrovalo přibli�ně 2 
tisíce účastníků z 26 zemí. V programu, který bě�el prakticky paralelně v 6 
sálech, proběhlo více ne� 250 předná�ek. Svoje produkty, ře�ení a slu�by pro 
veřejnou správu představila téměř stovka vystavovatelů. 
 
�Dvě tisícovky tuzemských i zahraničních zástupců státní správy, politiků i 
odborníků na informační a komunikační technologie, které během uplynulých 
dvou dnů nav�tívily kongresové centrum Aldis v Hradci Králové, jsou 
důkazem unikátní pozice konference ISSS v celém regionu střední a východní 
Evropy," říká RNDr. Tomá� Renčín, ředitel konference. �Tě�í nás také fakt, �e 
se zde objevila celá řada ministrů i dal�ích osobností tuzemského politického 
�ivota a účast na konferenci kladně hodnotili také v�ichni zahraniční hosté.� 
 
Osmý ročník ISSS se konal pod zá�titou premiéra ČR Stanislava Grosse a jak 
se ji� stalo tradicí i ministra informatiky ČR Vladimíra Mlynáře. V průběhu 
obou jednacích dnů se v Hradci Králové objevila celá řada dal�ích vzácných 
hostů � například jen v rámci slavnostního zahájení vystoupili hned čtyři 
ministři vlády ČR � ministr �ivotního prostředí Libor Ambrozek, ministr vnitra 
Franti�ek Bublan, ministr pro místní rozvoj Jiří Paroubek a konečně ministr 
informatiky Vladimír Mlynář, který měl v průběhu obou jednacích dnů několik 
dal�ích předná�ek a prezentací. 
 
Ze zahraničních hostů se tradičně účastnili zástupci Evropské komise v čele s 
českým eurokomisařem Vladimírem �pidlou, jen� také tlumočil pozdravy 
komisařky EU pro informatiku a média Vivien Reding, která oproti původním 



 28

plánům do Hradce nemohla přijet. Pro mnohé účastníky konference bylo 
příjemným překvapením vystoupení velvyslance USA v ČR Williama Cabanise, 
který vyjádřil přesvědčení, �e informatizace veřejné správy v ČR se ubírá 
správným směrem. Po jednání řídicího výboru Global Cities Dialog, které 
probíhalo ji� od pátku 1. dubna v Praze, zavítal do Hradce Králové také 
místopředseda tohoto výboru a senátor z německých Brém Willi Lemke, stejně 
jako zástupci dal�ích světových či evropských sítí a iniciativ. 
 
V tradičně početných delegacích zemí Visegrádské čtyřky, její� pracovní týmy 
se tentokrát věnovaly hlavně diskusím o �e-policy�, se objevili například Beata 
Brestenská, Stanislav Jani� a Maro� Kondrot z Národní rady SR, Tibor Papp z 
ministerstva dopravy, po�t a telekomunikací SR nebo Miroslav Kukučka, vládní 
zmocněnec pro informační společnost, pol�tí experti Andrzej Janicki z Alfa-
Omega Foundation, Anna Slupina ze Silesia Region a Piotr Muravski z 
Gdaňska a Maďarsko reprezentovali Gyorgy Nagyhazi z kanceláře premiéra a 
Gyrgyi Nyikos z národního úřadu pro regionální rozvoj. 
 
Také zájem tuzemských účastníků letos předčil očekávání pořadatelů a kapacita 
kongresového centra Aldis byla prakticky zcela vyčerpána. Unikátní příle�itosti 
pro setkání s kolegy, vzájemnou výměnu zku�eností i získání potřebného 
know-how chtěli vyu�ít v�ichni, kdo se na informatizaci veřejné správy v ČR 
podílejí � od ministrů, politiků a vedoucích odborů ministerstev přes hejtmany, 
primátory a starosty a� po úředníky, webmastery či pracovníky knihoven a 
katastrálních úřadů. 
 
Program obou dnů konference byl tradičně velmi bohatý. Jednalo se o celé 
řadě důle�itých témat, jako jsou například portály, e-podatelny, rozvoj 
elektronických slu�eb pro občany, geografické informační systémy, sdílení dat 
v rámci veřejné správy, role ICT v cestovním ruchu či otázky bezpečnosti. V 
porovnání s předchozími ročníky konference se letos daleko častěji hovořilo o 
prostředcích vedoucích k razantnímu zvý�ení efektivity výkonu veřejné správy 
a cestách k co nejrychlej�í uvedení ji� připravených ře�ení do bě�né praxe. 
 
Soutě�e, ocenění 
Konference ISSS se také opět stala svědkem vyhlá�ení výsledků presti�ních 
soutě�í a předání významných ocenění v oblasti informatiky. V leto�ním roce 
nebyla udělena cena Český zavináče, ale v rámci této soutě�e získal projekty 
�České spořitelny, a. s.� a �Úřadu MČ Praha 6�, zvlá�tní ocenění za ukázku 
moderního pojetí informatizace veřejné správy. 
 
Populární Zlatý erb získala MČ Praha 12 za nejlep�í webové stránky města, 
Dolní Vilémovice (Vysočina, okres Třebíč) za nejlep�í webové stránky obce a 
město Přerov za nejlep�í elektronickou slu�bu. Letos nové vyhlá�enou 
�zvlá�tní cenu ministra pro místní rozvoj� za nejlep�í turistickou prezentaci 
získaly Velké �ernoseky (Ústecký kraj, okres Litoměřice). Uděleny byly i dal�í 
zvlá�tní ceny � město Bu�těhrad bylo oceněno ministrem vnitra za nejlep�í 
bezbariérový přístup na webové stránky, cenu sdru�ení BMI získalo město 
Blansko, zvlá�tní cenu Asociace krajů ČR za inovativní elektronickou slu�bu 
město Přerov a zvlá�tní cenu odborné poroty pak webové stránky Jihočeského 
kraje. 
 



 29

V rámci evropské soutě�e Eurocrest získalo jedno z hlavních ocenění město 
Dačice. 
 
Geoaplikací roku se v kategorii A � �GIS pro lep�í slu�by veřejné správy� stalo 
ře�ení �Geoportál Zeměměřického úřadu� a zvlá�tní cenu odborné poroty 
získal GIS portál města Plzně. V kategorii B � �GIS v malých městech a 
obcích� udělila porota zvlá�tní cenu projektu �Internetová GIS aplikace obcí 
mikroregionu Hrotovicko�. 
 
V soutě�i Biblioweb 2005 zvítězila v kategorii odborných knihoven a knihoven 
v obcích nad 75 tisíc obyvatel Krajská knihovna Franti�ka Barto�e ve Zlíně,v 
kategorii knihoven v obcích od 20 tisíc obyvatel do 75 tisíc obyvatel byla 
nejúspě�něj�í Městská knihovna v České Lípě a v kategorii knihoven v obcích 
do 20 tisíc obyvatel si vítězství odnesla ji� počtvrté za sebou Městská knihovna 
v Ústí nad Orlicí. Letos poprvé hodnotila stránky soutě�ících knihoven i laická 
veřejnost, která měla mo�nost hlasovat prostřednictvím webových stránek. 
Prvenství si v této kategorii odnesla Městská knihovna Znojmo. 
 
Tradiční cenu ministra informatiky ČR si odnesla Česká správa sociálního 
zabezpečení za příkladný přístup k zavádění informačních technologií do své 
práce, a to konkrétně za ře�ení elektronické evidence listů důchodového 
poji�tění ELDP (Evidenční listy důchodového poji�tění). 
 
Hlavními pořadateli konference ISSS/LORIS/V4DIS byla ji� tradičně Triada, 
s. r. o., dále pak sdru�ení Český zavináč a kraj Vysočina společně s generálním 
partnerem projektu, Českou spořitelnou a. s. Hlavními partnery akce se staly 
společnosti Český Telecom, IBM, Microsoft, SAP, Siemens Business Services a 
Unisys, partnery firmy AutoCont, Hewlett-Packard, ICZ, Novell, Oracle, PVT, 
T-Systems Pragonet a SAS Institute. 
 

ISSS 2005: na pozadí demisí 
8.4.2005    digiweb.cz    str. 0    
        ISSS 2005     

 
DigiWeb.cz  7. 4. 2005  17:47 
ISSS 2005: na pozadí demisí 
 
Byla leto�ní konference ISSS, alias Internet ve státní správě a samosprávě, 
posledním rozloučením se samostatným ministerstvem informatiky? Čím se 
tento resort letos prezentoval, a co naopak nestihl dotáhnout do konce? Čím se 
prezentoval resort �ivotního prostředí? 
 
Leto�ní, v pořadí ji� osmý ročník konference ISSS (Internet ve státní správě 
a samosprávě), měl poněkud hořkou pachuť. Odehrával se toti� na pozadí 
probíhajících změn ve vládě a demisí ministrů. A tak není divu, �e snad 
nejčastěji citovanou zprávou z leto�ního ISSS bylo oznámení ministra Bublana, 
�e ve vládě zůstává (řekl to na tiskovce přímo na konferenci). Na�těstí ani ji� 
podané, ale prezidentem stále je�tě nepřijaté demise neodradily dal�í dva 



 30

ministry - Libora Ambrozka a Vladimíra Mlynáře - od účasti na této 
konferenci.Oba přitom při�li skládat účty ze své práce. 
 
�ivotní prostředí na ISSS 
 
Resort �ivotního prostředí se na letos prezentoval zejména svou novou 
informační agenturou CENIA (Českou informační agenturou �ivotního 
prostředí). Tu ministr Ambrozek zřídil jen tři dny před zahájením konference, 
1.4.2005, a její webové stránky je�tě teď voní novotou (abych nemusel říkat, �e 
jsou ve výstavbě). CENIA ov�em nevznikla "na zelené louce", jak by se asi na 
subjekt z oblasti �ivotního prostředí slu�elo, ale transformací z dřívěj�ího 
Českého ekologického ústavu. 
 
Jednou z aktivit, kterými se nová agentura na ISSS prezentovala, byla její 
"subdodávka" pro portál veřejné správy. Právě od agentury CENIA toti� 
pochází mapové slu�by, které nově roz�iřují repertoár slu�eb, poskytovaných 
Portálem veřejné správy. Postupně by zde měly být zpřístupněny "civilní i 
vojenské mapy z produkce státu". Tyto mapy budou také provázány s adresáři 
úřadů, tak aby je lidé mohli snadno a rychle lokalizovat (podrobnosti). Právě 
informace o �ivotním prostředí byly jedním z hlavních témat leto�ního ročníku 
ISSS. 
 
Informatika na ISSS 
 
Portálem veřejné správy se na ISSS prezentoval také resort informatiky. Ten ji� 
tradičně přijel v nejsilněj�í sestavě, co� je vzhledem k zaměření konference 
logické. Mo�ná to ale bylo naposledy, proto�e ihned po skončení konference se 
v médiích objevily úvahy o tom, �e by se samostatný resort informatiky měl 
zru�it - a ministr Vladimír Mlynář by tak byl nejen prvním, ale i posledním 
ministrem informatiky. Pravdou je, �e podobný záměr ji� dříve prezentovala 
ODS, ale vládnoucí ČSSD se k němu přidává a� nyní. Ono ale nemusí být a� 
tak podstatné, jaký statut mají lidé, kteří ře�í úkoly státu v oblasti IT, 
elektronických komunikací, po�t atd. Zda jde o samostatný resort v čele s 
ministrem, nebo o specializovaný úřad, či něco je�tě jiného. Důle�ité je to, jak 
moc či málo se stát chce věnovat této oblasti, jakou prioritu jí dává, a jakou 
"sílu" tento resort či úřad má, aby mohl prakticky naplňovat své úkoly, které 
mnohdy mají nadresortní charakter a zasahují i do zájmů a působnosti dal�ích 
resortů. 
 
Ale zpět ke konferenci ISSS. Pro ministra Mlynáře, který svou demisi podal ji� 
před jejím zahájením, byla tato konference příle�itostí k rekapitulaci a 
předlo�ení účtů ze své práce. Jak tedy sám zhodnotil přínosy svého resortu? Při 
slavnostním zahájení vyvracel tezi, s kterou při�el pár minut před ním hejtman 
To�enovský, kdy� řekl �e se v oblasti veřejné správy a e-governmentu vlastně 
nic nezměnilo. Ministr Mlynář mu oponoval, konstatováním �e se podařilo 
"otočit gard" - z dřívěj�ího stavu, kdy zákony spí�e bránily pou�ívání ICT, do 
stavu kdy to zákony ji� začínají umo�ňovat. Občané i úředníci to ale stále moc 
nedoceňují a nevyu�ívají nových mo�ností. Konkrétně zmíněno bylo například 
osvobození od správních poplatků (do vý�e 2000 Kč), pokud je transakce 
ře�ena čistě elektronicky, s vyu�itím zaručeného elektronického podpisu. 



 31

Perspektivně pak mo�nost realizovat celé správní řízení v elektronické podobě, 
či �ádat o vydání osobních dokladů el. cestou (od roku 2006). 
 
Z rozpracovaných věcí z oblasti veřejné správy a e-governmentu, které ministr 
Mlynář po sobě zanechává, jmenoval mj.: 
 
novelu o informačních systémech veřejné správy (zákona 365/2000 Sb.), která 
ji� je v Parlamentu 
novelu zákona o svobodném přístupu k informacím (takté� ji� v Parlamentu) 
věcný záměr zákona o výměně dat mezi registry (nutný pro propojení 
jednotlivých registrů různých resortů) 
koncept zákona o doručování, který by sjednotil listinné i elektronické 
doručování. 
 
Jak jsme informačně gramotní? 
 
Z probíhající projektů, které dále pokračují, jmenoval ministr Mlynář Národní 
program počítačové gramotnosti (NPPG), kterým pro�lo ji� přes 60 000 lidí, 
spí�e star�ích a úplných začátečníků. Programy v NPPG se mají dále 
roz�iřovat, a resort informatiky si v souvislosti s tím nechává exaktně změřit 
informační gramotnost na�í veřejnosti. Nedělá to pochopitelně sám, ale najal si 
na to agenturu STEM/MARK. Ta se lidí vyptává na jednotlivé dovednosti 
nejprve po telefonu. Pak ale nastupuje je�tě druhá fáze, v rámci které mají 
respondenti prakticky prokázat, �e to co říkají je skutečně pravda. Jsou pozváni 
do testovacích středisek, kde musí své dovednosti předvést. Kupodivu se podle 
předbě�ných výsledků ukazuje, �e mezi prvními odpověďmi a následným 
praktickým ověřením nejsou a� tak velké rozdíly. Celý projekt přitom probíhá 
ve třech vlnách a na velkém vzorku, 15 000 respondentů. Důvodem je snaha 
změřit informační gramotnost u různých skupin obyvatelstva (profesních i 
jiných). První informace o projektu, který stále probíhá, najdete na webu (zde, 
zadejte jméno isss a heslo isss2005). 
 
Dal�ím projektem resortu informatiky, který ji� nějaký čas bě�í, je "e-podpis 
pro obce". Umo�ňuje představitelům obcí získat zdarma kvalifikovaný 
certifikát, nutný pro vytváření zaručených elektronických podpisů - např. pro 
provoz elektronických podatelen, či od pří�tího roku pro celá správní řízení v 
el. podobě. Z cca 6000 obcí v ČR této mo�nosti vyu�ilo na 1500, co� předčilo i 
očekávání samotného ministerstva. 
 
Při rekapitulaci výsledků práce ministerstva informatiky pochopitelně 
nechyběla ani zmínka o přípravě zásadních koncepčních dokumentů - Státní 
informační a komunikační politiky, a Národní strategie vysokorychlostního 
přístupu. Zaznělo také, �e resortu se podařilo přesvědčit vládu, aby věnovala 1 
procento z výnosů privatizace Českého Telecomu na rozvoj broadbandu. 
Jestli�e nyní vláda rozhodla, �e jej prodá �panělské Telefonice na necelých 83 
miliard, pak to znamená, �e na rozvoj broadbandu půjde téměř 830 milionů. 
 
Co se nestihlo a nepodařilo? 
 
Nepříjemné je, �e ministerstvo informatiky zatím nestihlo splnit jeden z úkolů 
z Národní strategie, kterým je ustavení Fóra pro vysokorychlostní přístup. To 



 32

by mj. mělo mít v popisu práce navrhovat, co se s penězi na broadband stane 
(tedy: Fórum navrhne, ale rozhodne ministerstvo). Stejně tak nebyl je�tě 
zprovozněn Národní broadbandový server, se kterým Národní strategie také 
počítá. 
 
Z věcí, které ministerstvo informatiky dosud nesplnilo či alespoň "nedotáhlo 
do konce", lze dále jmenovat třetí ze série koncepčních dokumentů, Národní 
strategii informační bezpečnosti. Na té se ale ji� také pracuje, a nad vznikající 
koncepcí toho materiálu se diskutovalo i na konferenci ISSS. Koncepčně 
nerozhodnut zůstává dal�í osud komunikační infrastruktury informačních 
systémů veřejné správy (KI ISVS), a s ní i Rámcové smlouvy mezi státem a 
Českým Telecomem na provozování této infrastruktury (pocházející je�tě z 
dob vlády Milo�e Zemana, kdy vláda svěřila tuto zakázku bez výběrového 
řízení právě Českému Telecomu). Ministr Mlynář na adresu tohoto projektu 
řekl, �e byl, resp. je "bolavý a tě�ký", �e je jednou z věcí které se mu 
nepodařily, a kde "cítí velký dluh". 
 
Soutě�e a ceny 
 
Leto�ní konference ISSS nebyla pouze příle�itostí k prezentování novinek v 
oblasti veřejné správy, ale i příle�itostí k hodnocení a vyhla�ování různých 
soutě�í. Byla jich celá řada, a jejich výsledky najdete na webu konference 
(konkrétně zde). 
 
Za v�echny si dovolím zmínit cenu ministra informatiky, kterou letos získala 
mo�nost vyplňovat evidenční listy důchodového poji�tění (ELDP) 
elektronickou cestou. Bohu�el je to dal�í administrativní povinnost, ulo�ená 
nerůzněj�ím subjektů. Na�těstí ale je mo�né se této povinnosti zhostit nejen 
papírově, ale i on-line způsobem, v elektronické formě a s vyu�itím 
elektronického podpisu. Dokonce k tomu ani nemusíte mít kvalifikovaný 
certifikát od akreditovaného poskytovatele (kterým je dosud stále jen I.CA), ale 
stačí i certifikát od České správy sociálního zabezpečení (ČSSZ). Pak ale 
elektronická cesta ztrácí na kráse, proto�e v tomto případě je stejně nutné do 
tří dnů doplnit podání je�tě klasickou (papírovou) cestou. 
 
Sama ČSSZ přitom elektronickou cestu výrazně preferuje, proto�e by celkem 
měla zpracovat na 4,5 milionu podání za rok. V elektronické formě je jistě 
zvládne zpracovat snáze, rychleji a s ni��ími náklady. Od poloviny leto�ního 
roku pak ČSSZ hodlá přijímat elektronickou cestou i přihlá�ky a odhlá�ky k 
nemocenskému poji�tění. Opět se tak bude dít skrze Portál veřejné správy, 
resp. jeho transakční část. 

Kompletní přehled článků najdete na internetových stránkách 
konference www.isss.cz v sekci Monitoring tisku. Řada dal�ích článků 
vy�la také v odborných časopisech, které byly mediálními partnery 
konference a nejsou agenturou NEWTON monitorovány. 

http://www.isss.cz/


 33

ISSS/LORIS/V4DIS 2005 na Internetu 

WWW: http://www.isss.cz 

Náv�těvnost:  
(od 1. 1. 2005 do 19. 4. 2005) 

20 499 náv�těvníků 
63 709 stránek 

Jazykové verze: česky, anglicky 

Z obsahu: ! Kompletní sborník příspěvků 
! PowerPointové prezentace 
! Audiozáznamy 
! Statistika 
! Monitoring médií 
! Fotografie 
! Tiskové zprávy 
! Výsledky soutě�í 

 

http://www.isss.cz/


 34

Vítězové soutě�í 

Český zavináč 
V rámci programu slavnostního večera mezinárodní konference ISSS 2005 
v Hradci Králové byly vyhlá�eny výsledky soutě�e Český zavináč. Letos byla 
udělena dvě čestná uznání, a to projektu České spořitelny, a. s. - "Ověřování 
vlastnictví nemovitosti pomocí dálkového přístupu ke katastru nemovitostí pro 
potřeby posuzování hypotečních úvěrů" a projektu Úřadu MČ Praha 6 - 
"Ověřování vlastnictví nemovitosti pomocí dálkového přístupu ke katastru 
nemovitostí". 
Projekt České spořitelny, a. s., "Ověřování vlastnictví nemovitosti pomocí 
dálkového přístupu ke katastru nemovitostí pro potřeby posuzování 
hypotečních úvěrů" je podle vyjádření poroty soutě�e Český zavináč příkladem 
ostatním subjektům při vyu�ívání nových progresivních forem internetové 
komunikace mezi státem, soukromou sférou a občany. 
Projekt Úřadu MČ Praha 6 "Ověřování vlastnictví nemovitosti pomocí 
dálkového přístupu ke katastru nemovitostí" ocenila porota předev�ím pro 
inovátorské rozhodnutí začít prakticky vyu�ívat dálkový přístup do celostátních 
registrů a za příklad, který tím dává ostatním subjektům veřejné správy ČR. 

Biblioweb 
V kategorii odborných knihoven a knihoven v obcích nad 75 tisíc obyvatel 
zvítězila Krajská knihovna Franti�ka Barto�e ve Zlíně před Ústřední knihovnou 
Univerzity Tomá�e Bati ve Zlíně. Na třetím místě v této kategorii skončily se 
stejným počtem bodů dvě knihovny: Jihočeská vědecká knihovna v Českých 
Budějovicích a Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové. 
V kategorii knihoven v obcích od 20 tisíc obyvatel do 75 tisíc obyvatel byla 
nejúspě�něj�í Městská knihovna v České Lípě před Městskou knihovnou 
v Klatovech a Knihovnou Petra Bezruče v Opavě. 
V kategorii knihoven v obcích do 20 tisíc obyvatel si vítězství odnesla ji� 
počtvrté za sebou Městská knihovna v Ústí nad Orlicí před Městskou 
knihovnou v Ro�nově pod Radho�těm a Městskou knihovnou v Jičíně. 
Celkové pořadí opět výrazně ovlivnilo kritérium, jím� se zji�ťovalo, zda jsou 
stránky přístupné pro tě�ce zrakově posti�ené. Maximum 10 bodů (respektive 
40 bodů, proto�e tímto hodnocením se řídili v�ichni čtyři členové poroty) bylo 
přiděleno pouze dvěma knihovnám: Městské knihovně v Blansku a Městské 
knihovně v České Lípě. Pořadí těchto knihoven (1. Blansko, 2. Česká Lípa) 
určili ve svém u�ivatelském testu vybraní zrakově posti�ení u�ivatelé. 
Letos poprvé hodnotila stránky soutě�ících knihoven i laická veřejnost, která 
měla mo�nost hlasovat prostřednictvím webových stránek. Prvenství si v této 
kategorii odnesla Městská knihovna Znojmo. 



 35

 

Geoaplikace roku 
V rámci VIII. ročníku konference Internet ve státní správě a samosprávě - 
ISSS 2005 - byly vyhlá�eny výsledky ka�doroční soutě�e o geoaplikaci roku. 
Vítězem leto�ního ročníku v kategorii A -- "GIS pro lep�í slu�by veřejné 
správy"se stalo ře�ení Geoportál Zeměměřického úřadu vytvořený společností 
Intergraph ČR ve spolupráci se Zeměměřickým úřadem. Zvlá�tní cenu 
odborné poroty v té�e kategorii získal GIS portál města Plzně vytvořený 
Správou informačních technologií města Plzně. 
V kategorii B - "GIS v malých městech a obcích" udělila odborná porota 
zvlá�tní cenu projektu Internetová GIS aplikace obcí mikroregionu Hrotovicko 
vytvořená společností Help Service -- Remote Sensing ve spolupráci 
s Dobrovolným sdru�ením mikroregionu Hrotovicko. 
 

Zlatý erb 
Ceny sedmého ročníku soutě�e Zlatý erb (http://zlatyerb.obce.cz) o nejlep�í 
webové stránky a elektronické slu�by měst a obcí na konferenci ISSS v pondělí 
4. 4. 2005 byly uděleny. 

V kategorii Nejlep�í webová stránka města 
1. místo 
MČ Praha 12 
http://www.praha12.cz 
2. místo 
Dačice 
http://www.dacice.cz 
3. místo  
Jirkov 
http://www.jirkov.cz 

V kategorii Nejlep�í webová stránka obce 
1. místo 
Dolní Vilémovice (Vysočina, okres Třebíč) 
http://www.dolnivilemovice.cz 
2. místo 
Mutěnice (Jihomoravský kraj, okres Hodonín) 
http://www.mutenice.cz 
3. místo 
Pozdeň (Středočeský kraj, okres Kladno) 
http://www.pozden.cz 

http://zlatyerb.obce.cz/
http://www.praha12.cz/
http://www.jirkov.cz/
http://www.dolnivilemovice.cz/
http://www.mutenice.cz/
http://www.pozden.cz/


 36

V kategorii Nejlep�í elektronická slu�ba 
1. místo 
a cena AKČR 
Město Přerov: Interaktivní elektronická podpora obsluhy občana 
2. místo 
Město Vy�kov: Objednávání přes Internet na odbor dopravy - dopravní agendy 
3. místo 
Město Beroun: Mapa Berouna, mapa Berounska 
 
Dále byly uděleny zvlá�tní ceny:  

• Zvlá�tní cena ministra vnitra udělená ministrem vnitra Franti�kem 
Bublanem za nejlep�í bezbariérový přístup na webové stránky při 
soutě�i Zlatý erb 
byla udělena soutě�ícímu 
Město Bu�těhrad (http://www.mestobustehrad.cz) ze Středočeského 
kraje  

• Zvlá�tní cena ministra pro místní rozvoj udělená ministrem pro místní 
rozvoj Jiřím Paroubkem za nejlep�í turistickou prezentaci na webových 
stránkách při soutě�i Zlatý erb 
byla udělena soutě�ícímu 
Obec Velké �ernoseky (http://mesta.obce.cz/velkezernoseky) 
z Ústeckého kraje, okresu Litoměřice  

• Zvlá�tní cena Asociace krajů za inovativní elektronickou slu�bu při 
soutě�i Zlatý erb 
byla udělena soutě�ícímu 
Město Přerov: Interaktivní elektronická podpora obsluhy občana 
(Olomoucký kraj)  

• Cena veřejnosti udělená sdru�ením BMI při soutě�i Zlatý erb 
byla udělena soutě�ícímu 
Město Blansko (http://www.blansko.cz) z Jihomoravského kraje  

• Zvlá�tní cena odborné poroty soutě�e Zlatý erb 
byla udělena soutě�ícímu 
Jihočeský kraj (http://www.kraj-jihocesky.cz)  

 

EuroCrest 
V soutě�i EuroCrest o nejlep�í internetové stránky měst, obcí a regionů 
v Evropě se mezi hlavními oceněnými projekty roku umístily oficiální stránky 
města Dačice.  
Vyhla�ovatelem čtvrtého ročníku soutě�e EuroCrest je Sdru�ení Zlatý erb ve 
spolupráci s Evropskou komisí a evropskými síťovými IT projekty, jako je 
například TeleCities. Soutě� EuroCrest vychází ze zku�eností získaných při 
organizaci soutě�e Zlatý erb pořádané v České republice s přihlédnutím ke 
konzultacím odborníků z Evropské unie. 
Mezi leto�ními vítězi soutě�e EuroCrest se umístily tyto oficiální stránky měst 
(včetně české republiky): Aizkraukle (Loty�sko), Siauliai (Litva), Gdaňsk 

http://www.mestobustehrad.cz/
http://mesta.obce.cz/velkezernoseky
http://www.blansko.cz/
http://www.kraj-jihocesky.cz/


 37

(Polsko), Nitra (Slovensko), Constanta (Rumunsko), Dobrich (Bulharsko) a 
Dačice (Česko). 
 

Cena ministra informatiky 
U příle�itosti leto�ního ročníku konference Internet ve státní správě a 
samosprávě udělil ministr Mlynář v pořadí ji� pátou cenu ministra informatiky. 
Ocenění získala Česká správa sociálního zabezpečení za projekt elektronických 
evidenčních listů důchodového poji�tění. Cenu na pondělním slavnostním 
večeru převzal ústřední ředitel České správy sociálního zabezpečení Ing. Jiří 
Hoidekr. 
Od leto�ního roku mohou zaměstnavatelé zasílat České správě sociálního 
zabezpečení pravidelné evidenční důchodové listy elektronicky, přes Portál 
veřejné správy. Jde o slu�bu, která bude u� v leto�ním roce představovat 
několik milionů elektronických podání přes Portál veřejné správy. "Pokud 
v�echny organizace podají evidenční listy elektronicky, přijde České správě 
sociálního zabezpečení přibli�ně 4,5 milionu elektronických dokumentů", říká 
ústřední ředitel Hoidekr. "Česká správa je průkopníkem elektronických podání 
přes Portál veřejné správy. Počet na Portál registrovaných organizací stále 
roste, stejně jako počet organizací, které díky tomu vyu�ívají zaručený 
elektronický podpis," dodává ministr Mlynář. 
Elektronické evidenční listy nejsou jedinou elektronickou slu�bou České správy 
sociálního zabezpečení. Od poloviny leto�ního roku bude mo�né přes Portál 
veřejné správy zasílat přihlá�ky a odhlá�ky k nemocenskému poji�tění. 
Cena ministra informatiky je udělována dvakrát ročně osobnostem, sdru�ením, 
projektům či firmám za významný přínos k rozvoji informační společnosti. 
Autorkou výtvarného návrhu skleněné so�ky je MgA. Barbora Hölzelová. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 38

ISSS/LORIS 2006 

Místo konání: Hradec Králové, 
Kongresové centrum Aldis 

Datum: 3.�4. dubna 2006 

Charakter akce: Mezinárodní konference 

Hlavní téma: Informatizace veřejné správy 

Očekávaný počet účastníků: 2000 z 27 zemí 

Pořadatel: Triada, spol. s r. o. 

Výkonný ředitel konference: RNDr. Tomá� Renčín 
tel.: 284 001 284  
e-mail: rencin@isss.cz 

Sekretariát konference: U svobodárny 12/1110 
190 00 Praha 9 

tel.: 284 001 284 
fax: 284 818 027 

e-mail: isss@isss.cz 
http://www.isss.cz 

 
 

mailto:rencin@triada.cz

	Úvodem
	Profil a cíle akce
	Pořadatelé a partneři
	Účast
	Hodnocení
	Mediální prezentace
	Napsali o nás
	ISSS/LORIS/V4DIS 2005 na Internetu
	Vítězové soutěží
	ISSS/LORIS 2006

